En el Acta de apertura del Arca de 1075 se recoge, 
en lo que se refiere a las reliquias, lo siguiente (trans-
cribimos el texto directamente de los diplomas del Ar-
chivo de la catedral de Oviedo, serie B, carpeta 2, nº 
9 A y nº 9 B: cfr Fernández Conde, Alonso Álvarez, 
2017: 55-811):

Anno ab incarnatione Domini nostri 
Ihesu Christi Mº LXXVº... Nam mediante 
quadragesima, IIIº idus martii, VIª feria, circa 
horam terciam, episcopi et presbiteri missarum 
solemniis celebratis cum concentu psallencium 
clericorum, ad locum usque perueniunt 
destinatum ubi reconditum habebatur munus 
tam copiosum. Leui autem motu cum magno 
timore aperientes, turibulis hinc atque illinc 
timiamatha fumiuoma flagrancia reddentibus, 
repererunt hoc in propatulo quod a Deo 
poposcerant, scilicet incredibile thesaurum. Id 
est, de ligno Domini. De cruore Domini. De 
pane Domini, id est, de cena ipsius. De sepulchro 
Domini. De terra sancta ubi Dominus stetit. De 
uestimento Sancte Marie et de lacte ipsius uirginis 
ac genetricis Domini. De uestimento Domini 
sorte partito et de sudario eius. Reliquias de 

1  Véase en Apéndice el texto entero con la edición crítica elaborada por 
nosotros. 
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latera, hoc est: 2De ligno plurimum sive de 
cruce Domini. 3De vestimento illius quod per 
sorte diuisu(m) est. 4De pane delectabili unde 
in cena usus est. 5De sepulcro dominico eius 
atque sudario et cruore sanctisimo. 6De terra 
sancta qua(m) piis calcavit tunc vestigiis.  7De 
vestimentis virginis matris eius Marie. 8De 
lacte quoque illius, quod multum est mirabile. 
9His pariter coniuncte sunt quedam sanctorum 
maxime prestantes et reliquie, quorum prout 
potuimus hic nomina subscripsimus, hoc est, de 
sancto Petro, de sancto Tome, sancti Bartolomei. 
10De osibus profetarum et de omnibus apostolis et 
de aliis quam plurimis sanctis quoru(m) nomina 
sola Dei sciencia coligit. 11His omnibus egregius 
rex Adefonsus, humili devocione preditus, 
fecit hoc receptaculum pignoribus sanctorum 
penitus insignitum, exterius adornatum non 
vilibus artis operibus, per quod post vitam 
eius mereatur consorcium illorum in celestibus 
sanctorum regnis et suis adiuvari precibus. 12Hec 
quidem salutifera atque veneranda munera 
novit omnis provincia in hera sine dubio Mª Cª 
atque XIIIª per manus et industriam clericorum 
et presulum, qui propter hoc convenimus cum 
dicto Adefonso principe cum germana letissime 
Vrraca dicta nomine, quibus redemtor omnium 
concedat indulgenciam et suorum pecatorum 
veniam per hec sanctissima pignora apostolorum 
et martirum, hoc est, de sancti Iusti et Pastoris, 
Adriani et Natalie, Mame, Iulie, Virisimi 
et Maximi germani, Bauduli, Pantaleonis, 
Cipriani, Eulalie et Sebastiani, Cucufatis, de 
pallio sancti Sulpicii.

1. Como se puede observar, la semejanza entre el texto 
de ambos documentos, en lo que hace a las reliquias, es 
casi completa, siendo más breve necesariamente el de 
la inscripción por falta de espacio. Hay que decir que 
la fecha de la inscripción en el Arca hera Mª Cª atque 
xiiiª, es decir, el año 1075 (cfr apart. 12), aceptada por la 
mayoría de especialistas, fue ideada por Gómez Moreno 
acudiendo al Acta de apertura, ya que hoy en día no 

sancto Petro apostolo, sancti Thome, Bartholomei 
apostoli. De ossibus prophetarum, sanctorum 
Iusti et Pastoris, Adriani et Natalie, Mame, 
Iulie, Verissimi et Maxime germani, Bauduli, 
Pantaleonis, Cipriani, Eulalie, Sebastiani, 
Cucufatis. De pallio sancti Sulpicii, sancte Agate, 
Emeterii et Celedoni, sancti Iohannis Babtiste, 
sancti Romani, sancti Stephani prothomartiris, 
sancti Fructuosi, Augurii et Eulogii, sancti 
Victoris, sancti Laurentii, sanctarum Iuste et 
Rufine, sancti Seruandi et Germani, sancti 
Liberi, sanctarum Maxime et Iulie, sancti 
Cosme et Damiani, sancti Sergii et Bachi, sancti 
Iacobi fratris Domini, sancti Stephani pape, 
sancti Christofori, sancti Iohannis apostoli, 
uestimentum sancti Tirsi, sancti Iuliani, sancti 
Felicis, sancti Andree, sancti Petri exorciste, sancte 
Eugenie, sancti Martini, sanctorum Facundi et 
Primitiui, sancti Vincenti leuite, sancti Fausti, 
sancti Iohannis, sancti Pauli apostoli, sancte 
Agne, sancti Felicis, Simplicii, sancti Faustini 
et Beatricis, sancte Petronille, sancte Eulalie 
Barcinonensis. De cineribus sanctorum Emiliani 
diaconi et Iheremie martirum, sancti Rogelli, 
sancti Serui Dei martiris, sancte Pompose, 
sanctorum Ananie, Azarie et Misaelis, sancti 
Sportelii et sancte Iuliane et aliorum quam 
plurimorum, quorum numerum sola Dei sciencia 
colligit. 

La inscripción del Arca tiene varias lagunas y pa-
labras cortadas y ha sido estudiada, reconstruida y 
transcrita, en varias lecturas ope ingenii, por diferentes 
especialistas (Flórez, 1765: 70-73; Gómez Moreno, 1934: 
28-30; Bango, 2011: 11-67; García de Castro, 2016: 121-
162; Rico, 2017: 37-53.), de los que tomamos el texto 
a la vez que hacemos algún cambio por nuestra parte, 
como seguidamente comentaremos, siendo nuestra la 
numeración): 

 1Omnis conuentus populi Deo dignus 
catolici cognoscat, quorum inclitas venera(n)
tur reliquias intra preciosisima presentis arce 
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1055 convocado por Fernando I, padre de Alfonso, se 
había aprobado la acogida del rito romano y a partir de 
1074 el papa Gregorio VII se esforzó sin cesar por que 
se estableciera en toda la Península la liturgia romana. 
En 1076 el rey Alfonso remite al abad Hugo de Cluny 
un escrito pidiéndole que envíe algunos monjes de su 
monasterio a Sahagún para que enseñaran la doctrina, 
las costumbres y las ceremonias cluniacenses, todas ellas 
de rito romano. Finalmente, en 1080, el concilio de 
Burgos aprobó lo que ya era, con matices, un hecho 
en casi todas partes, esto es, la sustitución del rito mo-
zárabe por el hispano.